
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: ordinemedicifrosinon@tiscali.it 

 

DELIBERA A CONTRATRARRE n. 46/2021 DEL 26/03/2021 

 

Oggetto: Delibera a Contrarre per la procedura di affidamento diretto per la fornitura di un 

servizio di opere murarie urgenti. 

 

IL CONSIGLIO 

 

PRESO ATTO dell’estremo pericolo per la sicurezza delle persone e delle cose rappresentato dallo 

stato di grave deterioramento dell’intonaco e della muratura dei terrazzini; 

 

VISTI l’art. 11 del D.Lgs. n. 163, co.2; il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, modificato dal 

D.Lgs. 56/2017 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa, 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

VISTI il progetto e la relazione del tecnico Geom. Angelo Diana, approvato con delibera del 

18/12/2015, in atti depositato ed alla quale integralmente si rimanda, di importo non superiore ai 

40.000,00€; 

il successivo progetto dell’Arch. Dr. Sergio Paris - nominato Direttore dei Lavori a supporto tecnico 

del Rup con Delibera n. 48 del 23 febbraio 2018 - approvato con Delibera n. 147.2 del 06/08/2018; 

 

CONSIDERATE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, AGGIORNATE AL 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, …” relative all’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

46
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 2
3/

04
/2

02
1 

16
:3

7



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: ordinemedicifrosinon@tiscali.it 

 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’art. 36, co.2 l.a) del D.Lgs n.50/2016, così come modificato dall’art. 25, co.1, l.b, del 

D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta”; 

 

PRESO ATTO dei successivi adeguamenti del Codice degli Appalti, ai sensi dei quali lo Stato 

italiano, accogliendo gli entrambi autorevoli inviti contenuti nel “Rapporto del I quadrimestre 

ANAC” e nella Comunicazione del 1 Aprile  2020 2020/C - 108I/01 della Commissione Europea, ha 

fornito agli Stati membri alcune indicazioni per far fronte alla situazione emergenziale connessa alla 

crisi sanitaria, indirizzando le stazioni appaltanti verso soluzioni rapide, confermando la distinzione 

tra urgenza ed estrema urgenza, mediante l'acquisto dei servizi e delle forniture in tempi ridotti 

rispetto a quelli ordinari.[10], ha emesso il D.L. 16 Luglio 2020, n. 76 c.d. Decreto Semplificazioni, 

con il quale sono state introdotte una serie di disposizioni di carattere temporaneo e derogatorio, al 

fine di realizzare un'accelerazione degli investimenti pubblici semplificando le procedure in materia 

di contratti pubblici, partendo proprio da uno snellimento e abbassamento delle soglie. 

Con la previgente normativa derogatoria infatti, la soglia prevista ai sensi dell'art 36, per i contratti 

con un valore inferiore a 40.000 euro, è stata estesa fino ai 150.000. In particolare è stato previsto 

l'affidamento diretto - con la possibilità di non richiedere alcun preventivo agli operatori economici -  

"per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 150.000 euro e comunque, per i servizi e 

forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35". 

 

RITENUTO di voler procedere, quale modalità di scelta del contraente, con affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal co.1, art. 34, del D.L 

44/2001 e dell’art. 95, co. 5, del D.Lgs. 50/2016, modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Titolo 2 cap. 23.1 del bilancio di 

previsione dell’Ordine di Frosinone 2021, è sicuramente congrua per accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

46
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 2
3/

04
/2

02
1 

16
:3

7



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: ordinemedicifrosinon@tiscali.it 

AL FINE di impedire possibili incidenti dovuti alla caduta di parti di muratura e intonaco, acclarata 

la necessità di dover provvedere con la massima sollecitudine possibile al fine di limitare al massimo il 

degrado degli intonaci ed eliminare la pericolosità per la pubblica incolumità dovuta al possibile distacco 

degli stessi; 

DELIBERA 

1) l’avvio della procedura di ricognizione di eventuali preventivi per il successivo affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la “sola esecuzione dei lavori” 

della a) rimozione dei terrazzini dell’edificio sede dell’Ordine, in aggetto sul piano stradale di 

pertinenza e proprietà dell’Ordine, b) messa in opera delle nuove soglie/parapetto e c) rifacimento 

dell’intonaco ammalorato e riverniciatura esterna del fabbricato, al fine di perseguire gli obiettivi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 

procedimento amministrativo;  

2) di procedere nella scelta della ditta, mediante valutazione di preventivi proposti da diverse ditte e 

che risponda alla qualificazione necessaria di cui alla Direttiva UE 2014/24 (assenza condanne penali 

e irregolarità fiscali e contributive) ed ai criteri di scelta, che rispondano a qualità ed efficienza, 

secondo un’offerta economicamente vantaggiosa (art. 95, co. 3.b, del D.Lgs. 50/2016, modificato 

dal D.Lgs. 56/2017), per una spesa complessiva massima presunta inferiore ai € 40.000,00; 

3) che i lavori consisteranno in: 

a) rimozione dei terrazzini in aggetto sul piano stradale di pertinenza e proprietà dell’Ordine, b) messa 

in opera delle nuove soglie/parapetto e c) rifacimento dell’intonaco ammalorato e riverniciatura 

esterna del fabbricato; 

Per la procedura in oggetto la dott.ssa Bianca Maria Panicali, dipendente dell’Ordine, ai sensi dell’art. 

5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, è Responsabile Unico 

del Procedimento, trattandosi di affidamento sottosoglia. La dipendente lavorerà in sinergia con il 

Presidente dell’Ordine, Dr. Fabrizio Cristofari; 

La Dott.ssa Bianca Maria Panicali, impiegato dell’Ordine sarà responsabile dell’esecuzione del 

contratto e verrà affiancata in questo da tecnici professionisti del settore oltre che dal Presidente. 

           Firma              Firma 

       Il Presidente       Il Segretario 

 Dr. Fabrizio Cristofari         Dott.ssa Caterina Pizzutelli 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

46
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 2
3/

04
/2

02
1 

16
:3

7


